RHEIN-SIEG-KREIS ANLAGE
DER LANDRAT zu TO.-Pkt.
67.3 Fachdienststelle Natur- und Landschaftsschutz 22.02.2006
Vorlage
fir den

offentlichen Sitzungsteil

Gremiumund — lUmweltausschuss am 16.03.2006

Datum

Tagesordnungs-

punkt Anfrage der FDP-Fraktion vom 26.01.2006:
Ausgleichsmallihahmen

Erlauterungen:

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Frage 1: Wie ist (zahlen- und wertméaRig) das Verhaltnis der in natura erbrachten Ausgleichsmalinahmen zu den Ablésungen in Geld?

Antwort: Angaben zum Verhaltnis zwischen Ausgleichsflachen und Ersatzgeld sind mangels geeigneter Statistiken nicht méglich. Da sich das Kompensationsflachenkataster noch im Aufbau befindet, werden erst dann entsprechende Daten zur Verfligung stehen. Es kann jedoch allgemein festgestellt werden, dass

- im Bereich der Bauleitplanung Ersatzgelder ausscheiden, sondern stets Ausgleichsmal3-
nahmen durchgefiihrt werden (iberwiegend im Bereich der Baugrundstiicke),

- bei anderen Vorhaben mit umfangreichen Eingriffen (z.B. StralRenbau) in aller Regel Ausgleichsmalinahmen durchgefihrt werden und keine Ersatzgelder vorgesehen werden mussen, und

- Ersatzgelder besonders dann festgesetzt werden, wenn es sich entweder um Kleinstvorhaben handelt (z.B. Errichtung eines Schaltkastens zur Stromversorgung) oder um Vorhaben, die durch geringen Flachenbedarf fir den Eingriff, aber gréReren Kompensationsbedarf gekennzeichnet sind (z.B. Funkmasten im Auf3enbereich, s. Antwort zu Frage 2).


Frage 2: Welche Schwierigkeiten ergeben sich, Ausgleichsmaflinahmen in natura vorzusehen und durchzufiihren?

Antwort: Da die Ausgleichsflachen dauerhaft rechtlich gesichert werden muissen, ist Grunderwerb oder mindestens grundbuchliche Sicherung von Flachen erforderlich, die sich fir eine 6kologische Aufwertung eignen. Wenn Ausgleichsmal3Bhahmen scheitern, dann in der Regel an der fehlenden Verfugbarkeit entsprechender Flachen. Bei Vorhaben mit kleinen Eingriffsflachen, aber grol3erem Ausgleichsbedarf spielt zudem eine Rolle, dass externe Eingreifer bei der Suche nach geeigneten Flachen schlicht Uberfordert sind. Der zeitliche Aufwand fur die Ausgleichsflachen wird dann zu hoch.

Die untere Landschaftsbehorde ist verstarkt tatig, um Okokonten fiir Eingreifer und Anbieter von Ausgleichsflachen zu erméglichen. Bei Schwierigkeiten beim Finden geeigneter Ausgleichsflachen ware dann ein Ruckgriff auf das Okokonto eines Anbieters eine Alternative. Die untere Landschaftsbehdrde bietet den Kommunen dazu eine Informations-Veranstaltung an (Arbeitstagung am 28.03.2006 zum Okokonto). Mit den erweiterten gesetzlichen Mdglichkeiten konnen solche Okokonten auch fir private Anbieter in Betracht kommen und werden bereits vermehrt nachgefragt.

Zur Kenntnisnahme des Umweltausschusses in der Sitzung am 16.03.2006

